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Úvod

Osvojením se rozumí přijetí cizího dítěte za vlastní. V současném českém právu

je tento institut chápán a též upravován tak, že jde především o přijetí cizího nezletilého

dítěte do vlastní rodiny, tj. do náhradní rodinné péče, která ve svých právních

důsledcích plně nahrazuje pokrevní vztah rodiče a dítěte. Osvojením (pokud jde

o osvojení cizích dětí) nezletilý vstupuje do nové rodiny a současně do nových právních

příbuzenských vztahů nejen k osvojiteli, ale též k jeho příbuzným (tzv. úplné osvojení).

Z dosavadních příbuzenských vztahů dítě vystupuje. V tomto směru již osvojení

přesahuje pojem náhradní rodinné péče, neboť nově vzniklé příbuzenství není pouhým

projevem péče, nýbrž má dalekosáhlé právní následky. Jde především o změnu statusu

dítěte.

Je-li dítě osvojeno manželem rodiče dítěte (nejedná-li se tedy o cizí dítě),

hovoříme o náhradním rodičovství. Takové dítě patří i nadále do rodiny, kterou vytvořil

jeden z jeho rodičů, takže se jeho dosavadní rodinné prostředí nemění, dochází však

k významné změně právních vztahů (někdy hovoříme o tzv. nepravém osvojení).1

Takovéto vymezení institutu osvojení (jako náhradní rodinné péče), pokud jde

o osvojení nezletilých, v zásadě platí i pro německé právo. Německá úprava však za

určitých podmínek připouští i osvojení zletilých (§ 1767-1772 BGB).

Odrazem současného pojetí institutu osvojení je také čl. 8 Evropské úmluvy

o osvojení dětí uzavřené mezi členskými státy rady Evropy, který hovoří o osvojení

jako o prostředku k zajištění stálého a harmonického domova dítěte.2

Česká a německá právní úprava osvojení jsou vytvořeny na podobných

základech a obě spojuje snaha zajistit na prvním místě prospěch dítěti a poskytnout mu

s tím související nejvyšší možnou ochranu. Navzdory této společné myšlence nejsou

ovšem porovnávané právní úpravy totožné, vyznačují se některými odlišnostmi.

Poukázat na ně a poskytnout jejich srovnání je vedle snahy přinést ucelený pohled na

institut osvojení v České republice a ve Spolkové republice Německo posláním této

1 Knappová, J. /Švestka, J. / Dvořák, J., Občanské právo hmotné, 3. díl, ASPI 2007, 4. vydání, str. 123
2 Evropská Úmluva o osvojení dětí byla uzavřena 5.9.1999. V České republice publikována pod číslem

132/2000Sb.m.s.

8

práce. Ke splnění tohoto cíle bylo třeba podrobně zanalyzovat nejen zákonná ustanovení

týkající se osvojení, ale také odbornou literaturu a relevantní judikaturu. V práci jsem

navázala na mé studium na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a na roční

pobyt na Právnické fakultě Rheinische-Friedrich-Wilhelms Univerzity v Bonnu.
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1. Historický vývoj právní úpravy osvojení

Osvojení je starobylý institut dobře známý již od dob římského práva (s prvními

zmínkami o osvojení se setkáváme též ve starém Egyptě, Oceánii, Indii a Řecku), který

v proměnách času prodělal mnohé podstatné změny. Osvojení bylo v dřívějších dobách

chápáno především jako majetkoprávní vztah, to dokládá i po staletí převažující

smluvní princip vzniku osvojení. Ještě na počátku minulého století byl hlavní účel

osvojení spatřován zejména v poskytnutí možnosti bezdětným osobám zvolit si

potomka, svého nástupce v příbuzenských a majetkových vztazích, tomu odpovídala

i právní úprava.

Po vzniku Československa v roce 1918 upravoval osvojení obecný zákoník

občanský (OZO)3. Osvojení bylo upraveno v pouhých sedmi paragrafech. Osvojení bylo

ryze soukromoprávní institucí, vznikající smluvně a mající následky především v oblasti

občanskoprávní. OZO umožňoval osvojení zletilých osob, osvojenec nepozbýval práv

ke své původní rodině. Osvojit mohly jen osoby bezdětné starší 40 let, přičemž věkový

rozdíl mezi osvojitelem a osvojencem musel být alespoň 18 let. Tato úprava byla

nahrazena zákonem č. 56/1928 Sb. z. a n., který přinesl promyšlenější a zejména

podrobnější právní úpravu, v řadě základních otázek se ovšem shodoval s úpravou

předchozí. Změnou oproti předchozímu bylo, že smlouva o osvojení vyžadovala

(i u zletilých) souhlas soudu.

Zlom v koncepci osvojení přináší zákon č. 264/1949 o právu rodinném (ZPR),

který pojímá osvojení jako přijetí cizího nezletilého dítěte do vlastní rodiny, tedy jako

institut náhradní rodinné péče. Osvojení bylo omezeno jen na osvojence nezletilé,

věková hranice (40 let) stanovená osvojiteli, stejně jako jeho bezdětnost, přestaly být

předpokladem osvojení. Zákon opustil smluvní princip a jako nejvýznamnější

předpoklad osvojení bylo stanoveno, že nezletilého lze osvojit jen, je-li mu to ku

prospěchu. Novelou tohoto zákona č.15/1958 Sb.4 došlo k několika změnám, především

zavedení tzv. nezrušitelného osvojení. Dále byly uvedeny tři zákonné důvody, kdy není

třeba souhlasu rodičů, přestože jsou zákonnými zástupci dítěte (tyto důvody souvisely

s neprojevením zájmu o dítě a se souhlasem s osvojením předem bez vztahu k určitým

3 Obecný zákoník občanský z r. 1811 (ABGB)
4Zákon č. 15/1958 Sb. ze dne 17. dubna 1958 o změně předpisů o osvojení.
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osvojitelům). Dalším předpisem, který upravil osvojení, je v současné době platný

zákon č. 93/1963 Sb. o rodině (ZoR), tento zákon navázal na koncepci osvojení jako

institutu náhradní rodinné péče a zároveň přinesl některé změny. Tu zřejmě

nejvýznamnější v oblasti souhlasu rodiče s osvojením, možnost osvojit dítě bez

souhlasu rodičů byla podstatně rozšířena výrazem „opravdový zájem“.5

Právní úprava osvojení a její zásady jsou obsaženy i v některých mezinárodních

smlouvách, kterými je Česká republika vázána: Úmluva o právech dítěte (č.104/1991),

Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení, (č.43/2000 Sb.m.s.),

Evropská úmluva o osvojení dětí (č.132/2000 Sb.m.s.), Evropská úmluva o výkonu práv

dětí (54/2001 Sb.m.s.) Významným vnitrostátním právním předpisem v této oblasti je

také zákon č.359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí (ZOSPD).

Na počátku 20. století viděla podobně jako česká německá úprava hlavní funkci

osvojení především v rovině majetkoprávní. Jako možnost bezdětných osob zajistit si

vlastní volbou přímého příbuzného, dát mu své příjmení a učinit z něj svého nástupce,

dědice. Poskytnutí náhradní rodinné péče opuštěným dětem pak bylo pouze funkcí

vedlejší. Takto upravil osvojení německý zákonodárce v Bürgerliches Gesetzbuch6

(BGB), který však od svého vstupu v platnost 1.1.1900 prošel mnohými změnami.

Zásadní změnu pojetí osvojení přinesl v roce 1976 Adoptionsgesetz7 (AdoptG), který

zdůraznil jako hlavní účel a předpoklad osvojení blaho dítěte (§ 1741 odst.1 BGB). Tato

koncepce postavila do popředí osvojení nezletilých dětí (na rozdíl od osvojení zletilých)

které má opuštěným dětem poskytnout ztracené rodinné zázemí. Osvojení zletilých není

však ani v současné německé úpravě vyloučeno, jeho využití je ovšem (i s ohledem na

dnešní koncepci hlavního účelu osvojení jako institutu náhradní rodinné péče) spíše

doplňkové. Změna, kterou přinesl AdoptG, spočívala dále v cíli vytvořit mezi

osvojencem a osvojitelem vztah jako mezi rodičem a dítětem. V právní rovině se tento

cíl promítá jako jeden ze základních předpokladů přípustnosti osvojení, osvojení je jen

tehdy přípustné, dá-li se očekávat vznik takovéhoto vztahu (§ 1741 odst.1 BGB).8

5 Radvanová, S. / Zuklínová, M., Kurz občanského práva, Instituty rodinného práva, C.H.Beck 1999
6 Občanský zákoník
7 Gesetz über die Annahme als Kind und zur Änderung anderer Vorschriften (Adoptionsgesetz) vom


[…]


minors. First it analyses and compares the terms of adoption. For easier orientation the

terms are subdivided into four groups: the first looks at the terms on the side of adoptive

parents, the second group deals with the terms on the side of adoptive child, the third

shows terms on the side of biological parents and the fourth group deals with further

terms of adoption. Each group describes terms according to the Czech and German law

separately and then compares them. Besides the terms of adoption Chapter Three deals

with the adoption process. It contains mediation process, proceedings for determination

whether biological parents’ consent is necessary, which Czech law knows, German

proceedings for substitution of missing biological parents’ consent and finally the

comparison of trial for adoption by the court. This chapter also refers to consequences

of minors’ adoption, transformation of adoption according to the Czech law and the

opportunity of adoption’s termination.

Chapter Four looks at adoption of majors. German civil code allows majors’

adoption as opposed to the Czech one. But the newly prepared Czech civil code is about

to institute majors’ adoption into the legal system again. Chapter Four describes concept

of majors’ adoption and then its differences from minors’ adoption and also brings an

excurcus to the legal regulation of majors’ adoption in the Czech Republic.
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Chapter five describes regulation of international adoption that is included in

international Conventions (mainly in Hague Convention of 29 May 1993 on Protection

of Children and Co-operation in Respect of Intercountry Adoption) and in a subsidiary

way in national law.

From the dissertation it results that the main idea of adoption - benefit of child -

is the same in both compared legal systems. But the legal regulation as a whole is not

the same. German legal regulation allows majors‘ adoption and in contrast to Czech

legal regulation it is possible for registered partner to adopt child of his/her partner.

Unlike the German law, the Czech one knows revocable and non-revocable adoption.

Apart from this there are differences mainly in punctuality of legal regulation.
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Zusammenfassung (německé resumé)

Annahme als Kind – das Vergleich der rechtlichen Regelung in der

Tschechischen Republik und der Bundesrepublik Deutschland

Die Diplomarbeit vergleicht die Problematik der Annahme als Kind in der

Tschechischen Republik und der Bundesrepublik Deutschland.

Das erste Kapitel beschäftigt sich mit der historische Entwicklung der Annahme

als Kind in den beiden zu vergleichenden Rechtsordnungen.

Im Rahmen des zweiten Kapitels wird zuerst das Prinzip der Volladoption

beschrieben. Danach folgt eine kurze Ausführung zur aufhebbaren und nicht

aufhebbaren Adoption, die die tschechische Rechtsordnung kennt. Endlich ergänzt

dieses Kapitel kurze Aufgliederung von Arten der Annahme als Kind.

Das dritte umfangreichste Kapitel befasst sich mit der Adoption Minderjähriger.

Am Anfang dieses Kapitels werden die einzelnen Voraussetzungen der Adoption

beschrieben und verglichen. Zur einfacheren Orientierung werden die Voraussetzungen

der Adoption in vier Gruppen unterteilt: erstens die Voraussetzungen auf Seiten des

Annehmenden, zweitens die Voraussetzungen auf Seiten des Anzunehmenden, drittens

die Voraussetzungen auf Seiten der leiblichen Eltern und viertens sonstige

Voraussetzungen der Adoption. In jeder Gruppe werden immer die Voraussetzungen

des tschechischen und deutschen Rechts getrennt beschreiben und danach erfolgt

jeweils ihr Vergleich. Neben den Voraussetzungen der Adoption behandelt das dritte

Kapitel auch die verfahrensrechtliche Problematik. Es beschäftigt sich mit dem

Vermittlungsverfahren, dem Verfahren zur Bestimmung, ob die Einwilligung der Eltern

wie in der Tschechischen Republik notwendig ist, dem deutschen Verfahren zur

Ersetzung einer fehlenden Einwilligung und zuletzt der Vergleich von gerichtlichen

Adoptionsverfahren. Das dritte Kapitel behandelt darüber hinaus die rechtliche

Wirkungen der Adoption Minderjähriger, die Veränderung der Adoption nach dem

tschechischen Recht und die Möglichkeit der Aufhebung der Adoption.

Das vierte Kapitel betrachtet die Adoption Volljähriger. Die Adoption

Volljähriger ist nur im deutschen Bürgerlichen Gesetzbuch erlaubt. Der Entwurf des
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neuen tschechischen bürgerlichen Gesetzbuches sieht jedoch die Wiedereinführung der

Adoption Volljähriger vor. Das vierte Kapitel beschreibt neben dem Begriff der

Adoption Volljähriger die Abweichungen zu Adoption Minderjähriger und bringt einen

kleinen Exkurs von der Problematik rechtlicher Regelung der Adoption Volljähriger in

der Tschechischen Republik.

Fünftes Kapitel beschreibt die Regelung der internationalen Adoption, die in

internationalen Übereinkommen (vor allem in dem Haagen Übereinkommen vom 29. 5.

1995 über Schutz von Kinder und die Zusammenarbeit auf dem Gebiet der

internationalen Adoption) und subsidiär auch im innerstaatlichen Recht enthalten ist.

Zusammenfassen kommt die Diplomarbeit zu dem Schluss, dass die beiden

verglichenen Rechtsordnungen von derselben Idee des Wohls des Kindes ausgehen,

auch wenn die jeweiligen Regelungen anders gestaltet sind. Während die deutsche

Rechtsnorm die Adoption Volljähriger kennt, ermöglicht die tschechische

Rechtsordnung auch dem eingetragenen Lebenspartner das Kind seines Partners

anzunehmen und kennt darüber hinaus im Unterschied zum deutschen Recht die

aufhebbare und nicht aufhebbare Adoption. Sonstige Unterschiede bestehen in der

Ausführlichkeit der Anordnungen der Rechtsvorschriften.
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Klíčová slova

česky – anglicky – německy

osvojení – adoption – Annahme als Kind

rodinné právo – Family Law – Familienrecht

prospěch dítěte – benefit of child – Wohl des Kindes

vztah rodič – dítě – parent – child relationship – Elter – Kind Beziehung