POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Mgr. Kateřina Péková
Téma práce: Osvojení – srovnání právní úpravy v ČR se SRN
Rozsah práce: 86 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: prosinec 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Důvodem je skutečnost, že právní úprava této problematiky obsažená v zákoně o rodině je tradičně předmětem zevrubného zájmu veřejnosti jak odborné, tak laické. Emocionálně zabarvené debaty, mnohdy živené mediálně známými „kauzami“, však neskýtají solidní základ pro získávání dalších poznatků v této oblasti de lege ferenda. Z tohoto důvodu je naopak nutno hodnotit použití komparativní metody práce jako velmi přínosné. Jednak je mu cizí uvedené emocionální zabarvení, jednak se autorka obrací k právní úpravě standardního evropského soukromoprávního systému, který je nám zároveň blízký geograficky. Takto získané poznatky lze položit jako solidní základ pro další úvahy de lege ferenda.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování rigorózantkou zvoleného tématu vyžaduje znalost teoretického pojetí institutu osvojení nejen v České republice, ale také ve Spolkové republice Německo. V obou zemích je této problematice tradičně věnována značná pozornost. Užití komparativní metody práce v sobě samo o sobě nese zvýšené nároky na systematickosti práce, na přehledné a logické členění. Proto lze kladně hodnotit, že rigorózantka chce své schopnosti k samostatné tvůrčí práci osvědčit právě tímto náročným způsobem. Lze při tom čerpat z bohaté monografické i časopisecké literatury. Náročnost tématu a jeho zpracování tedy odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si rigorózantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol, a to celkem pěti. Připočítá se nutno také úvod a závěr. Těžiště práce je obsaženo zejména ve třetí kapitole, kterou autorka podrobněji člení do pěti podkapitol. Rovněž je vhodně připojena kapitola pojednávající o osvojení s mezinárodním prvkem. V závěru autorka přehledně srovnává závěry, k nimž v práci dospěla a vyslovuje své vlastní hodnocení. Neopomíná zmínit ani návrh nového občanského zákoníku. Práce rovněž obsahuje pět doplňujících příloh, seznam použité literatury, shrnutí v anglickém a německém jazyce a seznam klíčových slov. Po formální stránce je členění práce vyhovující požadavkům na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k níže uvedenému lze práci hodnotit jako přínosnou rigorózní práci, v níž je zvolené téma zpracováno systematicky, provázaně, pečlivě, velmi podrobně, a to vše

při zachování systematickosti. Je nepochybné, že autorka vynaložila při psaní této rigorózní práce značné úsilí, zejména při zpracování německé právní úpravy. Proto lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce je zevrubné zpracování právní úpravy osvojení v ČR a SRN, včetně mezinárodního osvojení, a to komparativní metodou práce. Autorka tento cíl splnila, komparace je podrobná a zároveň systematicky pojatá.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka použila komparativní způsob metody práce. Ten vždy přináší zvýšené nároky na samostatnost autorovy práce. Jednak narůstá množství literatury, s níž je nutno pracovat, jednak je třeba dbát důsledně systematicky celé práce. Autorka si výborně osvojila jak českou, tak i německou právní úpravu, a to o to důkladněji, že toto téma již zpracovala (ovšemže ve stručnějším rozsahu) ve své diplomové práci. Lze uzavřít, že autorka při zpracování postupovala natolik samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorce nic vytknout. Přísně logický postup se začíná již v úvodní kapitole, kde se autorka zabývá historickým vývojem tohoto institutu. Ve druhé kapitole pak přibližuje jednotlivé typy osvojení a blíže tak uvádí čtenáře do problematiky. A tak zcela v souladu s nastoupenou systematickou tvoří těžiště práce kapitola třetí. V ní je obsažena podrobná komparace právní úpravy osvojení v českém a německém právním řádu. Podrobné přiblížení této kapitoly by bylo nad rozsahové možnosti tohoto posudku. Kromě obecného konstatování, že přísně logická stavba práce je uplatněna i v této kapitole se sluší podtrhnout, že jsou dostatečně rozebrány také otázky související (procesní aspekt, readopce). Lze uzavřít, že logická stavba práce je precizní a že práce z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje, o čemž ostatně svědčí i rozsáhlý aparát o 158 poznámkách pod čarou. Seznam použité literatury je přehledný a je navíc vhodně rozčleněn na seznam literatury české a německé. Lze tak snadno zjistit, že autorka pracovala s 27 odbornými prameny českými a se 14 prameny německými. To je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu více než postačující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala mimořádně důkladně. Hodnotu celé práce výrazně zvyšuje systematické a přísně logické budování osnovy

práce. Opomenuta nezůstala žádná klíčová témata z dané problematiky, včetně osvojení s mezinárodním prvkem. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně, včetně začlenění vhodně rozšiřujících kapitol.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce je pět příloh s grafy či tabulkami, které vhodně doplňují text práce. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je výtečná. Přesto lze však uvést drobnou výtku k formální podobě citací v seznamu literatury. Jednotlivé citační údaje bývá zvykem oddělovat tečkou, nikoliv čárkou, jak činí autorka.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě práce autorka srovná institut preadopční péče v ČR a v Německu, zejména stran orgánů, které o ní rozhodují.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- -------------- ---

V Praze dne 22. února 2010

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
konzultant rigorózní práce